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Ricerca, clinica e multidiscplinarità in un moderno approccio 
integrato al carcinoma mammario metastatico 

 

9 - 10 aprile 2010 
Hotel Caesius - Bardolino (VR) 

 
Responsabile Scientifico del Corso: Marco Venturini 

       Comitato Scientifico:  Gianluigi Cetto, Lucia Del Mastro, Angelo Di Leo,  
Annamaria Molino 

 
 
9 aprile 2010 
 
14:00  Presentazione Corso: Marco Venturini 

  
Moderatore: Gianluigi Cetto 
 
 I sessione: Biologia del cancro della mammella  
14:15 Caratterizzazione biologico e clinica del carcinoma mammario metastatico: implicazioni 

nella scelta delle strategie terapeutiche  
(Lucia Del Mastro) 

14:45 Discussione 
 

15:00 Ricerca traslazionale e le sue implicazioni nella pratica clinica  
(Angelo Di Leo) 
 

15:30 Discussione 
 

 II sessione: Diagnostica delle recidive  
15:45 Ruolo della PET  

(Gianmario Sambuceti) 
 

16:15 Discussione 
 

16:30 Ruolo dell’anatomopatologo  
(Giuseppe Bogina) 
 

17:00 Discussione 
 

17:15 Coffee break 
 

 III sessione: Terapia locoregionale delle pazienti metastatiche: 
17:45 Il punto di vista del radioterapista  

(Umberto Ricardi) 
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18:15 Discussione 
 

18:30 Il punto di vista dell’ oncologo 
(Laura Biganzoli) 
 

19:00 Discussione 
 

 IV sessione: Targeted therapy 
19:15 Nuovi farmaci a bersaglio molecolare 

(Fabio Puglisi) 
 

19:45 Discussione 
 

20:00 Chiusura della prima giornata di lavori 
 

 
 
10 aprile 2010  
 
Moderatore: Anna Maria Molino 
 
 V sessione: Incidenza, diagnosi  e trattamento delle metastasi a localizzazione 

cerebrale 
08:30 Chirurgia   

(Massimo Gerosa)  
 

09:00 Discussione 
 

09:15 Terapia medica  
(Stefania Gori) 
 

09:45 Discussione 
 

 VI sessione: Strategie terapeutiche personalizzate per le pazienti 
10:00 Her 2 positive  

(Sabino De Placido) 
 

10:30 Discussione 
 

10:45 Triplo negative  
(Matteo Clavarezza)  
 

11:15 Discussione 
 

11:30 Coffe break 
 
 

11:45 Recettori ormonali positivi  
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- Aspetti biologici 
(Grazia Arpino)  
 

12:15 Discussione 
 

12.30 Recettori ormonali positivi 
- Applicazione clinica  
(Michele De Laurentiis)  
 

13.00 Discussione 
 

 VII sessione: Ruolo, limiti e implicazioni organizzative delle terapie orali. 
13:15 Il clinico  

(Elena Collovà) 
 

13:45 Il farmacista  
(Angelo Palozzo) 
 

14:15 Discussione 
 

14:30 Conclusioni e chiusura Corso  
(Marco Venturini) 
 

 

  
Faculty  
 
Marco Venturini 
Direttore Dipartimento di Oncologia, Ospedale Sacro Cuore - Don Calabria - Negrar (Verona) 
Grazia Arpino 
Oncologia Medica Università degli studi di Napoli Federico II, Napoli 
Laura Biganzoli 
Dirigente Medico Unità Operativa di Oncologia Medica “Sandro Pitigliani”, 
Ospedale “Misericordia e Dolce” di Prato-Azienda USL 4 
Giuseppe Bogina 
Istituto di Anatomia Patologica, Ospedale Sacro Cuore - Don Calabria - Negrar (Verona) 
Gianluigi Cetto 
Direttore Dipartimento di Oncologia Medica, Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata di Verona 
Professore Ordinario di Oncologia presso Università degli Studi di Verona 
Matteo Clavarezza 
Dipartimento di Oncologia, Ospedale Sacro Cuore - Don Calabria -Negrar (Verona) 
Elena Collovà 
Divisione di Oncologia Ospedale Civile Legnano (MI) 
Michele De Laurentiis 
Ricercatore Universitario, Dip. Di Endocrinologia ed Oncologia Mol. e Clin., Universita’ “Federico II”, Napoli  
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Sabino De Placido 
Professore Ordinario di Oncologia Medica 
Università degli Studi di Napoli “Federico II”, Napoli 
Lucia Del Mastro 
S.C. Oncologia Medica A, Istituto Nazionale per la Ricerca sul Cancro - Genova 
Angelo Di Leo 
Direttore dell’Unità Operativa di Oncologia Medica “Sandro Pitigliani” e 
Direttore del Dipartimento di Oncologia presso l’Ospedale “Misericordia e Dolce” di Prato-Azienda USL 4 
Massimo Gerosa 
Direttore della Clinica Neurochirurgica dell’Università di Verona 
Stefania Gori  
Dirigente Medico di I Livello Oncologia Medica  Ospedale Santa Maria della Misericordia Azienda Ospedaliera 
di Perugia 
Annamaria Molino 
Direttore Oncologia OCM, Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata di Verona 
Angelo Palozzo 
Dipartimento Interaziendale per l'Assistenza Farmaceutica 
Unità Antiblastici osp. ex-Busonera via Gattamelata, 64 – Padova 
Fabio Puglisi 
Ricercatore universitario di Oncologia Medica, Università degli Studi di Udine, 
Dipartimento di Oncologia, Az. Ospedaliero – Universitaria “Santa Maria della Misericordia” di Udine 
Umberto Ricardi 
Responsabile Radioterapia 1 
Dipartimento di Oncologia Azienda Ospedaliero Universitaria S. Giovanni Battista di Torino   
Gianmario Sambuceti  
A.O. Universitaria San Martino - Genova 
 
 
 


